
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 170 del 03-08-2023

OGGETTO: Determina a contrarre per l'acquisto di personal computers, tramite Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) sul catalogo elettronico del Me.PA. - CIG: 
ZBE3BDF7F9

Premesso che presso gli uffici del Comune esistono ancora Computer con sistema Operativo 
Windows XP e quindi non più adeguati agli standard di sicurezza richiesti dalla Circolare AgiD- 18 
aprile 2017, n. 2/2017 - sulla Sicurezza ICT e quindi  da sostituire con Sistemi più recenti e 
conformi che permettano il normale svolgimento del lavoro in sicurezza, oltre alla compatibilità con 
i vari Software e gestionali ad oggi in dotazione all’Ente, in quanto al momento non è più possibile 
espletare alcuni servizi in modo ottimale per problemi di incompatibilità tra i computer ed il 
gestionale Halley in dotazione. Si deve inoltre dotare – in quanto sprovvisto - l’ufficio della 
Presidenza del Consiglio di un PC completo di Monitor, Tastiera, Mouse, Webcam, e Casse 
Acustiche e l’ufficio del Segretario Comunale di un Notebook.

Che pertanto si rende necessario l’acquisto di n° 4 Pc fissi, di cui 2 completi di Monitor, Tastiera, 
Mouse, WebCam e Casse Acustiche e di un Notebook. 

Rilevato che dall’indagine di mercato svolta, si è calcolato che per l’acquisto di tutti i PC ed il 
Notebook l’ammontare della spesa è di  € 3.199,00, IVA inclusa;

Tenuto conto inoltre che: 

� Il costo di acquisto dei computer è di € 2.622,13 + IVA, per un ammontare complessivo di  
€ 3.199,00 IVA inclusa; 

� l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 140.000,00 
euro e che, pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lettera b) del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36  " in tali casi la stazione appaltante procede all’ 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante"

� Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZBE3BDF7F9;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Visti

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

� il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);
� la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);
� i Decreti sindacali n.28/2022 e n.36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili degli 

uffici e dei servizi; 
� il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 40 del 22/12/2022;
�  il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

41 del 22/12/2022; 
� la Delibera di G.M. n.73 del 06/06/2023 con la quale si è proceduto ad assegnare le somme  

per l’acquisto dei P.C. e notebook di cui in premessa;
� la Determina di impegno N. 142 del 03-07-2023, Reg. Gen. n. 493 del 06-07-2023, con la 

quale è stata impegnata la somma complessiva di € 3.199,00, con imputazione della spesa 
al cod. meccanografico 01.11-2.02.03.02.001 del bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 
2023, impegno n. 139;

� Visto  il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare 
gli artt. 107, 147 bis, 183 e 191;

SI PROPONE

1. Di procedere, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
all’acquisto di n. 4 Personal Computers e n.1 Notebook meglio specificati in premessa, 
tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul catalogo elettronico del Me.PA, portale 
Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, con la Società Zp Group S.n.c. sita in 
Randazzo via Ragaglia, 4  - 95036 -  (CT) - P.I. 04304880877, per l'importo di  € 
2.622,13 + IVA  e quindi per l’importo complessivo di  euro 3.199,00 IVA inclusa.;

2. Dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento trova imputazione 
sull’impegno n. 139 assunto con la citata determinazione n. 142 del 06.07.2023.

3. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la 
sua pubblicazione secondo le norme vigenti.

4. Dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
 FRANCESCO GIARDINA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

DETERMINAZIONE N. 168 del 03-08-2023
Reg. Gen. N. 579 del 08-08-2023

OGGETTO: Determina a contrarre per l'acquisto di personal computers, tramite Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) sul catalogo elettronico del Me.PA. - CIG: 
ZBE3BDF7F9

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

 FRANCESCO GIARDINA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 
GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   139/    1 del 07-08-2023  a Competenza   CIG ZBE3BDF7F9
5° livello 01.11-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva
Capitolo       8955 / Articolo      
MANUTENZ.ORDINARIA E STRAORDIN.MACCHINE E COMPUTERS
Causale Determina a contrarre per l'acquisto di personal computers, tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul 

catalogo elettronico del Me.PA. - CIG: ZBE3BDF7F9
Importo 2023 Euro 3.199,00
Beneficiario     19472  ZP GROUP SNC

Addì 08-08-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


